

Số: 102 /KH-BCĐ

Phong Thổ, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn năm 2019

Thực hiện Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2018 của UBND huyện Phong Thổ V/v Giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 23/HD-DSKHHGD ngày 20 tháng 2 năm 2019 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Lai Châu. Hướng dẫn tổ chức triển khai Chiến dịch CSSKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn năm 2019;

Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD tại các vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu về Dân số - KHHGD năm 2019.

- Trên 90% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ trên địa bàn triển khai chiến dịch được cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về chăm sóc SKSS/KHHGD.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU CỦA CHIẾN DỊCH

1. Tuyên truyền, vận động

1.1. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ chưa thực hiện và chưa sẵn sàng chấp nhận thực hiện các biện pháp KHHGD, đối tượng sinh con một bề, đối tượng khó khăn trong việc tiếp cận thông tin và dịch vụ. Quan tâm cung cấp kiến thức về chăm sóc SKSS cho đối tượng vị thành niên và thanh niên.

1.2. Hình thức truyền thông

Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng kết hợp với cung cấp tài liệu, tờ rơi về chăm sóc SKSS/KHHGD với tuyên truyền, vận động trực tiếp thông qua sinh hoạt nhóm, tư vấn tại nhà. Đưa các thông điệp, mục tiêu của chiến dịch vào các hoạt động văn hoá, chính trị của cộng đồng bằng các hình thức văn nghệ

dân gian. Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền ở cơ sở, già làng, trưởng bản và những người có uy tín trong cộng đồng tham gia công tác truyền thông làm tăng tính đa dạng và hiệu quả truyền thông.

2. Cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGD

2.1. Tư vấn chăm sóc SKSS/KHHGD

Triển khai thực hiện tư vấn giúp nhân dân có đầy đủ thông tin cần thiết, phù hợp về các biện pháp tránh thai, chăm sóc thai nghén, phòng chống các bệnh viêm nhiễm đường sinh sản để chủ động tiếp cận và sử dụng các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

2.2. Kế hoạch hoá gia đình

Cung cấp các dịch vụ KHHGD miễn phí bao gồm: Triệt sản (nam, nữ), đặt vòng, thuốc tiêm, thuốc cấy, thuốc uống và bao cao su.

2.3. Làm mẹ an toàn

Thực hiện khám thai và đăng ký quản lý thai phụ, hướng dẫn cách chăm sóc trước, trong và sau khi sinh.

2.4. Phòng chống các bệnh viêm nhiễm đường sinh sản

Khám phụ khoa, chẩn đoán một số bệnh thường gặp, điều trị các bệnh viêm nhiễm đường sinh sản thông thường nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân chấp nhận các biện pháp KHHGD, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

III. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH.

STT	Tên xã	Tổng các BP	DCTC	Thuốc tiêm	Thuốc cấy	Thuốc uống	Bao cao su
Tổng số		607	206	142	16	165	78
1	Huổi Luông	94	35	20	2	25	12
2	Sin Suối Hồ	87	30	20	2	25	10
3	Nậm Xe	94	35	20	2	25	12
4	Bản Lang	94	35	20	2	25	12
5	Mù Sang	57	20	10	2	15	10
6	Dào San	94	35	20	2	25	12
7	Ma Li Chải	34	10	7	2	10	5
8	Sì Lở Lầu	53	6	25	2	15	5

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

TT	Xã triển khai	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Ghi chú
1	Bản Lang	25-26/04/2019	Đội chăm sóc sức khỏe sinh sản (Trung tâm y tế huyện)	
2	Sin Suối Hồ	16-17/07/2019		
3	Mù Sang	13-14/08/2019		
4	Dào San	27-28/08/2019		
5	Sì Lở Lầu	17-18/09/2019		
6	Ma Li Chải	19-20/09/2019		
7	Nậm Xe	16-18/10/2019		
8	Huổi Luông	23-24/10/2019		

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH.

Từ nguồn chương trình mục tiêu y tế - dân số đã được cấp cho Trung tâm DS-KHHGD huyện năm 2019. (2.000.000đ/xã)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm DS-KHHGD huyện

Chủ trì triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, điều phối liên ngành và tham mưu cho UBND huyện huy động các nguồn lực đảm bảo nhu cầu triển khai chiến dịch.

Đảm bảo nguồn lực, quản lý, sử dụng kinh phí chiến dịch, phương tiện tránh thai cho các hoạt động của chiến dịch trên cơ sở định mức và các danh mục được phê duyệt. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật đảm bảo chất lượng dịch vụ SKSS/KHHGD theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo cho nhân dân có nhu cầu được cung cấp dịch vụ có chất lượng và tư vấn phù hợp.

Chủ trì, tổ chức kiểm tra, giám sát về chuyên môn kỹ thuật các dịch vụ SKSS/KHHGD cung cấp trong chiến dịch.

Chuẩn bị thuốc thiết yếu cung cấp cho trạm Y tế các xã đáp ứng cho bệnh nhân có thể KCB người nghèo mắc viêm nhiễm đường sinh sản.

Chỉ đạo Trạm Y tế các xã tham gia tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tham gia vào các hoạt động của chiến dịch, tạo điều kiện về cơ sở, trang thiết bị để phục vụ chiến dịch.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức, đưa tin bài về các hoạt động của chiến dịch trong thời gian trước, trong và sau chiến dịch.

4. UBND các xã

Chỉ đạo Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xây dựng kế hoạch chiến dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại điểm cung cấp dịch vụ và tại các thôn, bản.

Chỉ đạo Trạm y tế lập danh sách đối tượng thực hiện các dịch vụ CSSKSS/KHHGD trong chiến dịch; chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị, bố trí nhân lực tổ chức triển khai chiến dịch; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch vụ đến từng bản, thực hiện vận động tại hộ gia đình các đối tượng tham gia chiến dịch.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các gói dịch vụ đã cung cấp trong chiến dịch, hiệu quả công tác truyền thông, vận động, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong các hoạt động của chiến dịch.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện

Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, Ủy ban MTTQ... tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên tích cực tham gia các hoạt động của Chiến dịch.

6. Chế độ báo cáo

Giao cho Trung tâm Dân số - KHHGD huyện là cơ quan thường trực có trách nhiệm tổng hợp sau khi kết thúc chiến dịch và báo cáo kết quả về UBND huyện và Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng đông dân có mức sinh cao, vùng khó khăn năm 2019 của BCĐ công tác DS-KHHGD huyện Phong Thổ. Trong quá trình triển khai thực hiện mọi vướng mắc đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, báo cáo về Trung tâm DS-KHHGD huyện qua số điện thoại (0213 3896 275) để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND-UBND huyện;
- Chi cục DS-KHHGD tỉnh;
- BCĐ công tác DS-KHHGD huyện;
- BCĐ công tác DS-KHHGD các xã;
- Trạm Y tế các xã;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Thị Hồng Sim